
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE 

Av. Cap. Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 – Centro. 

Arcoverde-PE 

CNPJ - 10.105.955/0001-67  

 

PORTARIA Nº 180/2025 

 

EMENTA: NOMEAR MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE ARCOVERDE 
- CMPC. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARCOVERDE, Estado de Pernambuco, no uso das 

suas atribuições legais, conferidas pelo art. 54, VI, da Lei Orgânica do município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
CULTURAL DE ARCOVERDE - CMPC, referente ao período de 2025 a 2027, 

relacionado abaixo:  

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Titular: Patrícia Pires de Araújo Coelho  

Suplente: Givaneide Beserra de Lima 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

Titular: César Augusto da Costa Rodrigues 

Suplente: Giulianne Carvalho de Moura Freitas 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Titular: Jaques Gomes da Silva Júnior 
Suplente: Marcicleide Freire de Oliveira 
 
 

SECRETARIA DE CULTURA 

Titulares: Emannuelle Magalhães Chaves 

     Higor Araújo da Silva 

                Pedro de Alcântara Brandão Siqueira 

Suplentes: João Gabriel Blandino da Silva Leite 

                  Valmira Tomaz Henrique 

                  Wilton Carlos Freire da Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE 

Av. Cap. Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 – Centro. 

Arcoverde-PE 

CNPJ - 10.105.955/0001-67  

                   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Givanildo Delmiro da Silva 

Suplente: Neila Cavalcanti de Lira França 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Titular: Welen Gabriela de Aguiar Santos Dutra 

Suplente: Janice Soares da Silva 

 

SECRETARIA DE TURISMO E EVENTOS 

Titular:  Millene Expedita de Assunção Negreiros Araújo 
Suplente: Alexsandro Marques dos Santos 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Titular:  Francisco Jabel Inojosa França Segundo 

Suplente: Rita de Cássia Dias Silva 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Jeane Maria de Melo Torres 
Suplente: Angélica Patrícia Pacheco Ferreira 

 

SECRETARIA DE SAÚDE     

Titular:  Luiz Carlos Figueiredo Feitosa da Silva 
Suplente: Steffanny Melo de Souza 
 

AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE – AESA 

Titular: Eraldo da Silva 
Suplente: Carlos Alberto de Assis Cavalcanti 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

ARTES VISUAIS E PLÁSTICAS 

Titular: Pedro Gilberto da Silva 

Suplente: Amannda do Amaral Oliveira Pessoa 

 

ARTES URBANAS E JUVENTUDE 

Titular: Woodward Silva de Oliveira 

Suplente: Jullyano Jason da Silva Matias 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE 

Av. Cap. Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 – Centro. 

Arcoverde-PE 

CNPJ - 10.105.955/0001-67  

,     

ARTESANATO E MODA 

Titular: Maria Cleide Gonçalves Paz  

Suplente: Galba Silvana Marcolino Amaral Lira 

 

ARTES CÊNICAS 

Titular: Yan Vinícius de Lima Alves 

Suplente: Maria Danielly Lima de Freitas 

 

AUDIOVISUAL 

Titular: Kleber Gomes 

Suplente: Ênio Felipe Pereira Lima 

 

BOIS, URSOS, QUADRILHAS E SIMILARES 

Titular: Everaldo Bezerra Marques 

Suplente: Mateus Manoel da Silva 

 

EXPRESSÕES CULTURAIS DE MATRIZES AFRICANAS 

Titular: Everson Melo Santos 

Suplente: João Marcos Portela de Brito 

 

EXPRESSÕES CULTURAIS DE GÊNERO 

Titular: Rafael Antunes Barbosa (Aylla Rubles) 

Suplente: Jessika Suelen Lemes Bertani (Jéssika Betânia) 

 

EXPRESSÕES CULTURAIS TRADICIONAIS 

Titular: Ruan Meikson Rodrigues de Albuquerque 

Suplente: Edivan Agustinho da Silva 

 

LIVRO, LEITURA E LITERATURA 

Titular: Djaelton Quirino dos Santos 

Suplente: Andréa Lúcia Santos de Brito (Déa Lúcia) 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE 

Av. Cap. Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 – Centro. 

Arcoverde-PE 

CNPJ - 10.105.955/0001-67  

 

MÚSICA 

Titular: Brennda Carneiro de Melo Falcão Ferreira 

Suplente: Elton Gonçalves de França Barbosa 

 

PATRIMÔNIO, MEMÓRIA E PONTOS DE CULTURA  

Titular: Luís Moreira da Silva 

Suplente: Wilton Freire 

 

TÉCNICOS E PRODUTORES CULTURAIS 

Titular: Anthony Thyago Bezerra Ribeiro Silva 

Suplente: José Flávio Alves de Araújo 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 
 

JOSÉ CAVALCANTI ALVES JÚNIOR 
PREFEITO 

 
 

 

 

 

 


		2025-02-06T12:33:25-0300
	JOSE CAVALCANTI ALVES JUNIOR:49687344415




